
Area Tecnica
Coordinamento d'Area e Sicurezza

Determinazione numero 373 del 08/03/2024

OGGETTO: L.R. N. 3/1999 E SS.MM.II. - ANNUALITA' 2023 - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER FRONTEGGIARE IL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO DI MAGGIO 2023 SULLE STRADE PROVINCIALI DELL' AREA 
SUD - CUP G97H23000360002. APPROVAZIONE RENDICONTO ANALITICO DELLE 
SPESE SOSTENUTE. . 
CUP G97H23000360002 

Il Dirigente ROSSI LUCA

La Regione Emilia-Romagna, con determinazione dirigenziale n. 11599 del 26/05/2023, ha 
concesso, alla Provincia di Modena, un finanziamento di complessivi € 681.404,93 a vale sui fondi 
di cui alla L.R. n.3/1999 e successive modificazioni ed integrazioni;

La somma assegnata veniva destinata da questa Amministrazione per il finanziamento dei 
seguenti interventi:

1. LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER FRONTEGGIARE IL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO DI  MAGGIO 2023 SULLE STRADE PROVINCIALI  DELL’ 
AREA SUD per € 81.404,93 (CUP G97H23000360002)

2. LAVORI  STRAORDINARI  PER IL  RIPRISTINO  DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI  E  DELLE  RELATIVE  PERTINENZE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI 
DELL'AREA NORD - ANNO 2023 per € 600.000,00 (CUP G87H18001300001).

Con determinazione del Dirigente del Servizio Viabilità n° 1598 in data 20/09/2023, veniva 
approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  nell'importo  complessivo  di  € 
156.404,93 così suddiviso:
- Importo lavori comprensivo di oneri per la sicurezza € 126.104,08

- Somme a disposizione dell'Amministrazione € 30.300,85

TOTALE COMPLESSIVO € 156.404,93

Atteso che l’importo complessivo del progetto approvato era finanziato nel seguente modo:
- Importo a carico della Regione Emilia-Romagna (det. 11599/2023) € 81.404,93

- Importo a carico della Provincia di Modena (Avanzo) € 75.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 156.404,93

Il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  è  stato  redatto,  con  esito  favorevole,  dal  Geom. 
Vincenzo Sinagra, nella sua qualità di Direttore dei Lavori, in data 24/01/2024, prot. 2770 che ha 
liquidato all’Impresa l’importo netto di € 122.299,05, oltre l'I.V.A. al 22% pari ad €  26.905.79. 



Determinazione n. 373 del 08/03/2024 pag. n. 2

Il  predetto  certificato  è  stato  approvato  con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio 
Viabilità dell’Area Tecnica n. 306 del 27/02/2024.

Dal rendiconto delle spese sostenute per la realizzazione dell'opera in oggetto, allegato alla 
presente  determinazione  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  emerge  che  l'ammontare 
complessivo delle somme erogate è pari ad € 151.761,92.

Ritenuto approvare, secondo quanto disposto al punto 6) dell’atto dirigenziale della Regione 
Emilia-Romagna. n. 11599/2023, il rendiconto analitico delle spese sostenute per la realizzazione 
dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER FRONTEGGIARE IL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO DI MAGGIO 2023 SULLE STRADE PROVINCIALI DELL’ AREA SUD”, 
dalla quale si evince che la somma spesa è pari ad € 151.761,92 con una economia complessiva di 
€4.634,01 rispetto all'importo del progetto approvato di € 156.404,93;

Ritenuto  dover  ripartire  la  spesa  sostenuta  pro-quota  a  carico  dei  singoli  finanziamenti, 
determinando la ripartizione della rispettiva economia, così come si evince dalla seguente tabella e 
dalla ripartizione riportata nella determinazione dirigenziale n. 306/2024:

Finanziamento Importo 
Progetto

Importo 
Consuntivo

Economia

Regione Emilia-Romagna (det. 11599/2023) 81.404,93 78.990,13 2.414,80

Provincia di Modena (Avanzo) 75.000,00 72.771.79 2.228,21

TOTALI 156.404,93 151.761,92 4.643,01

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio Viabilità  dell’Area Tecnica, 
Dott. Luca Rossi;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di  "LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  FRONTEGGIARE  IL  DISSESTO 
IDROGEOLOGICO  DI  MAGGIO  2023  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  DELL'  AREA 
SUD" è stato approvato con determinazione dirigenziale n. n. 306 del 27/02/2024.

2) di dare atto che l'ammontare complessivo delle spese sostenute e liquidate per la realizzazione 
delle  opere  di  cui  al  precedente  punto 1)  è  pari  ad € 151.761,92 così  come si  evince  dal  
rendiconto analitico delle spese sostenute che viene allegato alla presente determinazione per 
formarne parte integrante e sostanziale;



Determinazione n. 373 del 08/03/2024 pag. n. 3

3) di approvare il Rendiconto Analitico delle Spese sostenute, predisposto dagli uffici provinciali 
e allegato alla presente, da cui risulta che l'ammontare delle stesse è pari ad € 151.761,92, con 
una economia complessiva, rispetto al finanziamento concesso di € 156.404,93, di € 4.643,01 
ripartita  come  indicato  nella  determinazione  dirigenziale  n.  306/2024  ripartita  come  da 
determinazione dirigenziale n. 306/2024 qui di seguito specificato:

Descrizione Importo 
finanziato

Importo 
speso

Economia

Quota  a  carico  della  Regione  E-R (det. 
Regione n.11599/2023)

81.404,93 78.990,13 2.414,80

Quota a carico della Provincia di Modena 
(Avanzo)

75.000,00 72.771,79 2.228,21

TOTALI 156.404,93 151.761,92 4.643,01

4) di inviare copia della presente determinazione, in uno con il rendiconto approvato con la stessa, 
alla  Regione  Emilia-Romagna  –  Area  Viabilità,  Logistica,  Vie  d’Acque  e  Aeroporti, 
richiedendo contestualmente l'erogazione della somma complessiva di € 78.990,13, quale saldo 
ammissibile ai benefici di cui alla determinazione n.  11599/2023, così determinato:

Descrizione Importo 
Consuntivo

Importo 
Erogato

Importo da 
erogare

Quota  di  competenza  della  Regione  (det. 
11599/2023)

78.990,13 0,00 78.990,13

Quota di competenza della Provincia di Modena 
(Avanzo)

72.771,79 72.771,79 0,00

Totali 151.761,92 72.771,79 78.990,13

5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

6) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e ai sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii..

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


